
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL V SETTORE 

N. 90RS/1299RG  del 21-12-2022 

 

OGGETTO 

TARI Emergenza  Covid 19 Provvedimenti 2022 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 31-12-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 

Premesso che 

-  con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 22.04.2022, che si intende 
integralmente richiamata, è stata determinato ed approvato il piano economico 
finanziario del servizio rifiuti (pef) per il 2022 ed approvazione tariffe tari esercizio 
2022. 

- Nella medesima Deliberazione il Consiglio Comunale Determinava di prevedere, 
a norma del citato art. 26 del regolamento TARI, comma 7 per il solo 2022 
un’apposita riduzione delle tariffe per le utenze non domestiche che durante 
l’emergenza COVID-19 sono state obbligate alla chiusura temporanea o 
restrizioni nell’esercizio delle attività dai provvedimenti emanati dal Governo e 
dalla Regione; 

- Con Determinazione n. 99RS/1282RG  del 31-12-2021 si provvedeva ad 
impegnare ed imputare le somme relative all’ Emergenza Covid 19 TARI 2021 
utenze non domestiche.  

Atteso che le agevolazioni che si sono adottate hanno efficacia per il solo anno 2022, 
essendo finalizzate a contenere i disagi patiti alle utenze TARI, in ragione del persistente 
problematico contesto a livello socio-economico; 

Rilevato che la riduzione è stata concessa su domanda dell'interessato, mediante 
apposito modello predisposto dall’ufficio tributi entro e non oltre il 31.05.2022 ritenendo, 
comunque, valide le domande già pervenute entro il 30.10.2021, senza necessità di 
ulteriore presentazione per il 2022, mentre le riduzioni alle categorie tariffarie 
maggiormente interessate dalle restrizioni inserite ed indicate nella lettera a) del 
successivo punto 9 della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 22.04.2022 sono 
state applicate d’ufficio a ciascuna utenza;  

Considerato che, in relazione alle utenze non domestiche, le agevolazioni volte a 
ridurre il carico tariffario sono state correlate agli interventi governativi che hanno imposto 
la chiusura e/o restrizioni di numerose attività e che alle suddette agevolazioni è stata 
attuazione nei termini e nei modi meglio specificati nella parte dispositiva che segue; 

Rilevato che, per individuare le utenze non domestiche meritevoli di aiuto, si è fatto 
riferimento ai codici ATECO, in grado di individuare le attività maggiormente penalizzate, 
come individuate nella deliberazione ARERA 158/2020 – Allegato A ed ai successivi dpcm 
del 2021;  

Preso atto che i criteri che determinano la riduzione tariffaria per le utenze non 
domestiche, come sopra identificate, sono stati i seguenti: 

• quota variabile e fissa (sulla base dei coefficienti kc e kd approvati per il 2022) ridotta 
nella misura del 50% per i codici Ateco individuati nell’Allegato A Tabella 1b e Tabella 2 
n. 13-18-22-23-24-27 della deliberazione ARERA 158/20 nonché presenti nelle seguenti 
categorie tariffarie: 2.1 - 2.17- 2.22 - 2.23-2.24 ; 

• quota variabile e fissa (sulla base dei coefficienti kc e kd approvati per il 2022) ridotta 
nella misura del 30% per i codici ATECO individuati nell’Allegato A Tabella 1a n.13 
Tabella 2 n. 7-8 della deliberazione ARERA158/20 

• quota variabile e fissa (sulla base dei coefficienti kc e kd approvati per il 2022)  ridotta 
nella misura del 20% per i codici ATECO individuati nell’Allegato A Tabella 1a n.6 e 
Tabella 2 n. 11 (non consentiti) della deliberazione ARERA 158/20, nonché le attività 



con i codici ATECO previsti dal D.P.C.M del 14/01/2021 e 2/03/2021 (senza distinzione 
di fascia), ed anche non individuati in questo e nei punti precedenti, che hanno avuto 
restrizioni nell’esercizio delle rispettive attività;  

 

Verificato che per le agevolazioni sopra indicate sono risultate, nei termini, domande 
hanno che comportato un minor introito, a titolo di TARI, pari ad Euro 103.529,42; 

RICHIAMATO l’Art. 13 (Utilizzo nell'anno 2022 delle risorse assegnate agli Enti locali negli 

anni 2020 e 2021) del D.L. 4/22 (sostegni ter) - che autorizza i Comuni a prevedere specifiche 

riduzioni TARI per le utenze non domestiche oggetto di chiusure o restrizioni in conseguenza 

dell’emergenza sanitaria anche nel 2022, finanziabili con le risorse avanzate al 31 dicembre 2021 ed 

in particolare il comma 1 di seguito riportato: 

1. Le risorse del fondo di cui all'articolo 1, comma 822, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, sono vincolate alla 

finalità di ristorare l'eventuale perdita di gettito e le maggiori spese, al netto delle minori spese, connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19 anche nell'anno 2022 e le risorse assegnate per la predetta emergenza a 

titolo di ristori specifici di spesa che rientrano nelle certificazioni di cui all'articolo 1, comma 827, della suddetta legge 

n. 178 del 2020, e all'articolo 39, comma 2, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, possono essere utilizzate anche nell'anno 2022 per le finalità cui sono state 

assegnate. Le risorse di cui al primo periodo non utilizzate alla fine dell'esercizio 2022, confluiscono nella quota 

vincolata del risultato di amministrazione e non possono essere svincolate ai sensi dell'articolo 109, comma 1-ter, del 

decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, e non sono 

soggette ai limiti previsti dall'articolo 1, commi 897 e 898, della legge 30 dicembre 2018, n. 145. Le eventuali risorse 

ricevute in eccesso sono versate all'entrata del bilancio dello Stato. 

Visto il Decreto del Ministero degli Interni di concerto con il MEF del Riparto del fondo di 
cui all’articolo 6, comma 1, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, finalizzato alla 
concessione da parte dei comuni di una riduzione della TARI o della TARI corrispettivo ad 
alcune categorie economiche del 24.06.2021 che assegna al Comune di Atripalda per 
TARI 2021 l’importo di 143.670,06; 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 14/2022 
 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 

1. di accertare al capitolo TARI 32/1 la somma di Euro 103.529,42; 
 

2. di emettere mandato di pagamento per Euro 103.529,42 da imputare al capitolo 
1500/1 impegno n. 1219/21 da compensare con reversale da imputare al capitolo 
tari 2022 32/1  
 

3. Di trasmettere il presente atto al Settore Economico Finanziario per i provvedimenti 
di competenza  

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del V SETTORE 

 F.to Dott. Reppucci Enrico (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 13-01-2023  Il Responsabile del V SETTORE 

 F.to Dott. Reppucci Enrico (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 13-01-2023 Il Responsabile del V SETTORE 

 Dott. Reppucci Enrico  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


